**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quid sit iuramentum: vbi expenditur latè eius definitio. Punct. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

OPVS MORALE DE VIRTVTIBVS, ET VITIIS CONTRARIIS, TER TIA PARS.

De virtute Religionis, eique annexis.

TRACTATVS XIV.

DE VIRTUTE RELIGIONIS,
Qui est de Iuramento.

IVRAMENTVM inter externos actus Religionis enumeratur; quia est honesta cum Deo locutio, illiusque diuini testimonij imploratio. Quadruplici disputatione hunc Tractatum absoluemus. Prima explicabit naturam, & essentiam Iuramenti, & vitia contraria. Secunda obligationem Iuramenti, & confirmationem eius in contractibus, alisque actibus humanis. Tertia eius relaxationem, irruptionem & dispensationem continebit. Quarta ageret de adiuratione.

10 Finis iuramenti est fidem facere, vel promissionem firmare.
11 Proponitur quadam obiectione & fit illi satis.

DISPUTATIO I.

De natura & essentia Iuramenti & vitiis contrariis.

PVNCTVM I.

Quid sit iuramentum; ubi expenditur lateius diffinitio.

SUMMARIUM.

- 1 Vnde Iuramentum dicatur.
- 2 Definitor Iuramentum.
- 3 Qualiter sit invocatio diuini numinis, non enunciatio.
- 4 Proponitur obiectione ex invocatione falorum Deorum, & fit illi satis.
- 5 Qualiter invocatio creaturarum iuramentum continet.
- 6 Explicatur textus in cap. Et si Christus, de iure iurando.
- 7 Expenduntur verba quae iuramentum continet. Et quae non.
- 8 Examinatur qualiter possit esse voluntas invocandi Deum in testem, cum falso iuratur.
- 9 Comparatione Dei solo actu voluntatis, & intellectus invocari Deus in testem potest.

Ferd. de Castro Sum. Mox. Pars III.

1. Iuramenti Ethymologiam spectemus; à iure dicitur, quia tanquam ius habendum est. Pessim in Scriptura, & apud Iuristas, Theologos, Laciisque autores iurandum appellatur; eo quod veritas iuramento firmata ita firma considerare debet, quasi si iure ipso firmatur. Vocatur item Sacramentum quatenus est signum diuini testimonij, quod in Iuramento adducitur iuxta caput: *Qui Sacramento 22.9.4.c Non est. Non peccabis eadem causa, & q. & Authenticata Sacramenta puberum, C. si aduertere venditionem.*

2. Iuramentum definitur; ut si invocatio diuini numinis, ad fidem faciendam vel promissionem firmandam. Sic D. Thom. ab omnibus recept. 22.9.89.a.1. Invocatio ponitur loco generis; quia etiam per orationem Deus invocatur. Ad fidem faciendam, vel promissionem firmandam ponitur loco differentia. Nam oratio est invocatio Deum; non illum invocat, ut dicit orans fidem faciat sed potius ut eius postulata concedat. Valen. 22. diph. 6. q. 7. punit. 1. in fine. Sanch. lib. 3. in Decalog. c. 1. n. Bonac. rom. 2. diph. 4. q. 1. punit. 1. in principio.

3. Dicitur invocatio non enunciatio; nam enunciare Deum testem esse omnium, non est iuratio, sed quadam euidens propositio, ad fidem vel scientiam naturalem pertinens. Est invocatio diuini numinis. Quia cum solus Deus sit, qui nec fallere; nec falli potest; solus ipse in Iuramento invocatur, ut fidem faciat, vel promissum infallibiliter firmet, & securum omnino reddat eum, cui iuratur de veritate.

4. Dices, Ethnici falsos Deos invocant, ut eorum dictis autoritatem praestent. Ergo Iuramentum non est sola veris Dei invocatio. Et confirmatur, ex textu in c. Monet. 10. 22. quæst. 1. ubi Augustinus affirmit, violentem Iuramentum far-

A. sum

Quum per falsos Deos peritium esse, & grauius peccare.

Respondeo, iuracionem falsorum Deorum non esse verum & proprium Iuramenti; sed in Ethnicorum expositione existimant enim divino testimonio veritatem confirmare, cum tamen non confirmant. Quod facis est, ut peritum censeatur, & grauius peccant, si Iuramentum violent; sicut grauius peccat violans praeceptum, & vobis quod credit haberescant tamen non habeat. Et sic est explicandum, textus in dicto capitulo. & textus in capitulo Eccl. 22. q. 5. cuius quo lapis ille, per quem ibi iuratur idolum sit.

Sed vobis, si falsorum Deorum iuratio verum Iuramentum non est, nullam ex religione obligationem habebis illud obserbandi. Consequens autem videtur tamen, quia haec collitum humana communicatio, & contractum firmatas.

Respondeo; verum esse tale Iuramentum nullam contrahibit firmitatem concedere. Quod enim nihil est, nec proprietatem, nec qualitatem habere potest. Unde si ex se iriti sunt, & nulli ex vi talis Iuramenti; cum nullum sit firmari non possunt. Quapropter, si Ethnicus suum errorum cognoscet, illo Iuramento, quatenus tale est, non tenebitur; & a fortiori non tenetur Christianus sic iurans. Non enim ex virtute religiosi teneri potest Iuramento. Quod neque est Iuramentum, sed potius verum Iuramento illiusque colui, & religioni contrarium. Tenebitur tamen stame promissis ex fidelite; quia haec siam non amittit firmitatem ob Iuramentum obiectum. Sic Suan. tom. 2. d. religione tract. 4. lib. 2. de Iuram. cap. 5. n. 7. Molina tom. 3. de Iustitia 1. p. 1. d. p. 57. n. 13. Sanchez relatis lib. 3. in Decalog. c. 2. n. 5. Lellius lib. 2. de Iustitia c. 42. n. 5. Bonac. tom. 2. d. p. 4. g. 1. n. 2.

Quod si quaestio; an iurans per falsos Deos peccatum committat? Respondeo per se grauissimum committere, si serio iurat. Siquidem honorem proprium Dei demonibus, vel rebus infelicitibus defert. Sic omnes Doctores. Dixi, si serio iurat, nam si ioco, & absque animo iurandi, verba Iuramenti per falsos Deos proferat, idque audiensibus constet, non videatur graue peccatum esse; quia est istituta locutio; tametsi ab ea absindendum. Bonac. tom. 2. d. p. 4. g. 1. punct. 1. n. 2.

Obicies secundum; sapere Iuramentum fit per creaturas tam infelicitibus quam rationales; iurans iugum per celum, per terram, per solem, & lunam, per sanctos in celo regnantes, per Sacraenta Ecclesie, & eius Sacramenta, & similia. Ergo Iuramentum non est solius Dei iuratio. Deinde in capitulo. Et si Christus de iurando, dicitur nunquam Deum per Creatorem prohibuisse iurare, sed per creaturam, ne sequitur textus per huiusmodi Iuramentum transferretur ad creaturam honorificentem Creatorem. Supponit ergo dare posse Iuramentum iurando creaturam absque iuracione Creatoris.

Respondeo duplice Deum iurari posse, tacite vel expressè iurari, cum in se ipso iuratur, ut si dicas iuro Deum, testis sit mihi Deus. Tacite iurari cum non in se, sed in alio iuratur, & in exemplis relatis concingit, cum iurans per celum, terram, aliaque infelicitas in tellies; quia ea, que cognitione carent, testes esse non possunt; sed iurans Deum ac quem ipsa referuntur, quicquid in ipsius splendori? Sed nunquid quoties iurans per creaturas censefit per Deum iurare? Respondeo censerem; si creatura sint, in quibus specialiter divina bonitas, potentia, misericordia, aliudque diuinum attributum splendet; si fecus vero si creatura sint ita vires, & abiecta, ut eam iuratio, potius ludibrium, & iocu[m] censeatur, quam seita diuinis nominis iuratio, ut si dices iuro per hanc vestem, per meam barbam, per capillos, per mulcas, lac, quod fuxi. Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 2. num. 10. & 35. Quia autem creature sint, in quibus Deus censeatur specialiter elucere, quarumque iuratio continet, vel non continet diuinum nominis iuracionem; ex ipsis, & conuenientia determinatum est. Quia alia via expicari satis non potest; aliquibus tamen exemplis postea subiiciendis manifestabitur.

At debes aduertere aliquando te posse creaturas iurare in testes secundum earum scientiam, & dignitatem, &c non quatenus ad Deum referuntur; quod solum haber locum in eternis rationalibus veritatem cognoscendibus, v.g. in Angelis & sanctis in celo regnantes, quia ipsi soli testes esse possunt; sed nullatenus iurantur, ut testes, infallibilis. Quia esse blasphemum; cum nulli creaturae infallibilis censeatur posse, easque de causa earum iuratio secundum hanc considerationem Iuramentum non est, sed quadam humana, vel Angelica testificationis imploratio & honoratio. Sic Suarez. tom. 2. de Relig. tract. 4. lib. 1. de Iuram. 13. n. 23. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 2. n. 15. Azor. 1. p. lib. 11. cap. 13. q. 1. Clavis Regia lib. 5. c. 1. Bonac. tom. 2. d. p. 4. g. 1. punct. 1. n. 2.

Hinc respondeamus ad capitulo. est Christus. Prohibuit namque Christus Dominus specialiter Iudeis Iuramentum per creaturas, non quia per ipsas, ut ad Deum relatas verē iurari non possunt; siquidem eius honestas Iudei Canonico, & Cuiuli

probata est, c. qui peierat. 22. 1. 5. Et l. qui per salutem fidei habeant iurando. Sed ob periculum, quod Iudei illo tempore habebant sustendi in illis, & eas tanquam testes infallibilis adducendi. Nam vt ait D. Hieronym. c. 5. Matth. Iudei iuramenta per creaturas honorē & obsequio diuino illas venerabantur. Eaque de causa in capitulo. Clericum 22. quæst. 1. dicunt clericum acerimē esse obligandum nisi per creaturas iure, & si in vivo persistere esse excommunicandum, Nullo tamen modo ex illo capitulo. est Christus, colligitur Iuramentum esse posse absque iuracione diuini numinis immo potius in eo affirmatur iurare per celum, per terram, per templum & per proprium caput, iurare per Deum, cum celum dicatur thronus Dei, & terra scabellum pedum eius.

Adde specialiter prohibuisse Christum Iudeis, iurare per creaturas, & non per creatorem. Quia putabant Iudei Iuramentum factum per creaturas, quæ coram commodi non seruebant nullius esse considerationis; neque obinde esse obligatos, ut constat ex Matth. 23. à quo ex ore intendit eos Christus liberare, & idem intendit Innocentius testis in d. capitulo. est Christus dicens, & quantum non sit per creatura iurandum; si tamen iuretur per creaturam secundum est Iuramentum; si dummodo sit licet quod iuratur. Quia telle veritate qui iurat in Cœlo, iurat in throno Dei, & in eo qui sedet super eum. Fis ergo quodcumque Iuramentum iuracionem diuini testimonii tacere, vel expresse contineat.

Sed ut clarius doctrina innescat, expendamus formulas Iuramenti, quæ communiter circumferuntur, ex illisque cognoscas, quando Deus in telsum iuratur. Verba enim illa, iuro per Deum, testis sit mihi Deus, & iurum iuris Deum iurum. Claram est Iuramentum continent. Idem est his Vnde Deo, vel ego tibi Deo premiso. Hispane tu offrimoto a Deo, nam licet votum significaret, si in rigore sumuntur; at attente confunditudo Iuramentum sonat. Et idem est de illis. Sicut credo in Deum ita est. Ex communis iuri fides Dei, vel potius Deus ve in die splendor in telsum adducitur. Et a fortiori, si dicas per fidem Christi, per filium Dei. Simile iudicium faciendum secundum est de his, per meam animam, per meam vitam, per salutem meam, vel alterius, per celum, per templum Dei, per habitum D. Perri. S. Fran. c. 1 per ordinis sacros, per dominum. Quia in illis omnibus Deus specialiter lucet & iurari communi vobis testatur. Ad idem est si dicas, sic Deus me adiunxit, maria statim: Damo me arripit si ita non est; Hic loquendi modus hunc sensus facit, si mea dicta veraon sit Deus, quem in testem iuroco nec me in vita conservet, nec me adiuvet, sed potius mori faciat acrisimque crucianus addicat. Hac enim omnia vi testatur communiter Doctores, iuramenta sunt, & cum illa profeta, iurare censeris.

Alia est contra sunt verba quæ ex communis modo logendi accepta non continent diuini testimonii iuracionem; ac proinde nec sunt Iuramenta vi si dices. Per fidem meam, in fide boni viri, in bona fide iurata, in fide Christiani, religiosi, Sacerdoti. Hac enim omnia huma sensum faciunt una secundum, quæ adhibenda est homini probo, Religio, Sacerdotio, hoc ita est; idem est, si dicas, in mea conscientia, fide per meam conscientiam; denoras enim te loqui iuxta id quod feci, & cognovisi, imo si abolute profetas. Iuro, & ibi sicut absque diuini nominis iuracione non censeberis iurare; si quidem depreclus linguae, & ultra non progresso clare indicat te noluisse nomine Domini iurare, ipsumque in testem adducere. Sic Suan. tr. 3. de Relig. lib. 1. de Iuram. cap. 13. n. 4. Sanchez in Decalib. 8. cap. 2. n. 5. Bonac. tom. 2. d. p. 4. g. 1. punct. 1. in fine. Quod tamen intelligendum est nisi ex admittatis aliud obligatur. Nam si interrogatus de Venite sub iurando, Respondeas iuro ita & sive vel iuro in forma iuris sine dubio efficit Iuramentum; quia tunc verbum iuro, sicut est determinatum, Sanchez. & Suan. supra. Hinc a fortiori constata est Iuramentum si verbo iuro addatur aliquid dilatans a sua rigorosa significacione vt. Iuro a tal, iuro a diez, iuro a misere iuro a quien soy, si supradicti Doctores, Sanchez. n. 39. Bonac. p. 1. n. 7. Idem est, si dices absque necessitate iuro per vita de quanto puelo iurare, nam cum per nihil iurare possit absque necessitate per nihil censeris iurare. Alius si in illis verbis iuramentum contentum est, blasphemem iurare illa verbavulans, nam equivalerent his, iuro per vita de Deo. Quippe nihil aliud iurare potest; sic Sanchez. cap. 2. num. 23. Ad idem est si dicas iuro per estia crux, non signata cruce, & coenam quod crucem non signas reputatis intentionem non habere iurandi Sanchez. n. 27.

Alia item sunt verba indifferentia, quæ aliquando Iuramentum continent; aliquando non; quod ex intentione proferentis, & modo quo proficerunt, pendet. Hæc sunt si dicas coram Deo ita est; Dete se sit. & videt hoc ita est, Deo mihi testis est. Si enim ea profetas iuratio, fine dubio sunt Iuramenta. At si ea profetas enuntiatione, enuntians Deum scire, cognoscere, & esse testem illius rei, ac in eius praesentia

fici, nullo modo sunt Juramenta. Emanuel saa. verbo iuramentum, num. 1. Suarez tom. 2. de Religione, tract. 4. lib. 1. de iuramento, c. 13. num. 18. Sanch. alii relatis lib. 3. in Decalog. cap. 2. n. 10. Bonac. tom. 2. disput. 4. quæst. 1. punct. 1. num. 2. eandem aquivocationem tentit Petrus de Ledefin. tom. 2. num. 2. tract. 11. cap. 2. dubio 1. & ex parte consentit Suarez lib. 1. de iuramento, cap. 13. n. 8. purificari illa verba, *vixit Deus, Deus est veritas quod hoc ita sit*; si enim ea solum enuntiatio profertis affirmando Deum, qui est vivens, & summa veritas sicut illud esse verum non iurates; fecus si Deum in testem invocares, Sed quia ex frequenti vobis & consuertine, ut iuramenta vñspantur, et de causa reliqui omnes Doctores ea enomerant inter verba que certam diuinam testimoniū invocationem continent. Sylvestr. verbo iuramentum t. quæst. 1. Azot. 1. part. lib. 1. cap. 13. quæst. 1. Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 2. n. 1. Item illa verba, *interficiat si hoc ita non est*, Hispanæ: *Que me maten si ego no es affi*, Iuramentum contineat si per modum execrationis dicantur. Quia hac via imprecari tibi malum, facit si dices Deus me interficiat, mori faciat, si falsum dico, fecis verum si solam spionem, & quas posse infingendæ obligationem continerent. Faciunt enim hunc sensum, morti me offero & dedico, si verum non sit. Et ita communiter vñspantur hæc verba, testatur Sanchez, d. cap. 2. n. 24. Idem est de illis verbis *habeat ut insidolus, mendax, hereticus, si hoc falsum sit*. Solum enim te male opiniori subiectis, non autem Deum in testem invocas, Sanchez, n. 4. Item illa verba, *santos Anglos vengan por mi alma como vos ducados teney,* & illa, *mayor mene guarda Dios, y mas bien me haga, y mas ventura tengo, que esto es affi*. Etsi aliquando coninire execrationem contraria possunt; regulariter ramee & frequenter illam non continent; sed solum enuntiatio profertur petendo à Deo Anglorum receptionem & specialem Dei custodiā Sanchez d. lib. 3. cap. 2. num. 39. &c. 40.